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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Décembre 2008

En décembre, les ventes des fabricants ont reculé
de 8,0 % pour se chiffrer à 44,2 milliards de dollars, en
raison de la diminution à peu près égale des volumes
et des prix. Il s’agit de la plus importante diminution
mensuelle en pourcentage depuis le début de la série
actuelle en janvier 1992.

Les ventes des fabricants exprimées en dollars
constants, qui sont mesurées selon les prix de 2002,
ont diminué de 4,4 % en décembre.
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Toutes les industries affichent des pertes, sauf une

En décembre, la baisse dans les ventes a été
généralisée alors que 20 des 21 industries ont affiché
des pertes. L’industrie de l’impression et des activités
connexes de soutien a été la seule à enregistrer une
hausse (+0,1 %).

Les ventes des fabricants de l’industrie des produits
du pétrole et du charbon ont fléchi de 18,4 % pour
s’établir à 4,4 milliards de dollars. Celles-ci ont diminué
de près de 3,8 milliards de dollars par rapport au
sommet de 8,2 milliards de dollars atteint en juin 2008.

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les estimations provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les estimations, fondées sur les réponses
tardives, sont révisées pour les trois mois précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production

En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et
de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

La baisse des prix explique en grande partie la valeur
plus faible des ventes.

Dans l’industrie des véhicules automobiles,
les ventes ont diminué de 14,2 % pour se fixer
à 3,2 milliards de dollars. La fabrication de pièces de
véhicules automobiles a reculé de 17,6 % alors que
les fabricants de pièces ont dû faire face à une baisse
marquée de la demande des usines d’assemblage de
véhicules automobiles.

Les fabricants de métaux de première
transformation ont aussi enregistré une baisse
substantielle des ventes, lesquelles ont diminué de
14,4 % pour se chiffrer à 3,5 milliards de dollars. La
baisse des prix et le ralentissement de la demande
mondiale ont réduit la valeur des ventes.
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Baisse des ventes dans neuf provinces

Toutes les provinces, sauf l’Île-du-Prince-Édouard,
ont enregistré une diminution des ventes des fabricants
en décembre, les baisses ayant varié entre un recul
de 14,2 % en Nouvelle-Écosse et en Saskatchewan et
un repli de 2,4 % au Manitoba.

Les ventes des fabricants de l’Ontario ont diminué
de 9,2 % pour se chiffrer à 20,3 milliards de dollars.
Les reculs dans les industries du matériel de transport,
des produits du pétrole et du charbon et des métaux de
première transformation ont représenté près des trois
quarts de la baisse totale de la province.

Ventes pour les industries manufacturières,
provinces et territoires

Novembre
2008r

Décembre
2008p

Novembre
à

décembre
2008

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Canada 48 004 44 171 -8,0
Terre-Neuve-et-

Labrador 390 345 -11,4
Île-du-Prince-Édouard 104 107 2,3
Nouvelle-Écosse 847 727 -14,2
Nouveau-Brunswick 1 053 1 006 -4,4
Québec 12 125 11 480 -5,3
Ontario 22 356 20 305 -9,2
Manitoba 1 338 1 306 -2,4
Saskatchewan 1 045 897 -14,2
Alberta 5 499 5 033 -8,5
Colombie-Britannique 3 242 2 959 -8,7
Yukon 3 3 0,6
Territoires du

Nord-Ouest et
Nunavut 2 3 61,5

r revisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.

En Colombie-Britannique, les ventes ont fléchi
de 8,7 %. Le recul des ventes reflète les baisses dans
les industries des produits du bois, des métaux de
première transformation et des produits minéraux non
métalliques.

En décembre, les ventes des fabricants de l’Alberta
ont diminué de 8,5 %, ce qui fait suite à une baisse
de 5,7 % observée en novembre. Les produits pétroliers,
les produits chimiques et les produits métalliques ouvrés
ont figuré parmi les industries clés ayant enregistré une
baisse au cours du mois.

Au Québec, les ventes des fabricants ont enregistré
une baisse de 5,3 % attribuable aux industries des
produits du pétrole et du charbon et des métaux de
première transformation.

Les ventes des fabricants des provinces de
l’Atlantique ont diminué de 8,7 %, ce qui reflète encore
une fois le recul de taille des prix des produits pétroliers.

Les niveaux des stocks continuent à baisser

À la suite d’un repli de 0,8 % en novembre, les
niveaux des stocks ont enregistré une nouvelle baisse
de 1,9 % pour se fixer à 66,4 milliards de dollars en
décembre.

Les fabricants de produits du pétrole et du charbon
(-12,5 %), de véhicules automobiles (-11,4 %) et de
pièces de véhicules automobiles (-8,4 %) ont été les
principales industries à l’origine de la baisse des stocks.
Plus particulièrement, la diminution des prix a contribué
à la valeur plus faible des stocks de l’industrie des
produits du pétrole et du charbon.
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Les niveaux des stocks diminuent encore plus en 
décembre 

milliards de dollars

2006 2007 20082004 2005

En décembre, le ratio des stocks aux ventes a
progressé pour atteindre 1,50, soit un niveau qui n’avait
pas été observé depuis octobre 2001. Ce bond de neuf
points a constitué la plus importante variation mensuelle
observée depuis le début de la série actuelle en 1992,
portant ainsi le ratio bien au-dessus de sa moyenne sur
trois ans de 1,31.

Le rapport des stocks aux ventes est une mesure du
temps (en mois) qui serait nécessaire pour épuiser les
stocks au rythme actuel des ventes.
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Le ratio des stocks aux ventes augmente pour 
atteindre son niveau le plus élevé depuis octobre 
2001 

rapport

2006 2007 20082004 2005

Repli de commandes en carnet en décembre

En décembre, les commandes en carnet ont baissé
de 2,8 % pour s’établir à 68,7 milliards de dollars. Les
commandes de produits aérospatiaux et de pièces
ont fléchi de 3,5 % pour se chiffrer à 37,4 milliards
de dollars, alors que les produits informatiques et
électroniques ont diminué de 3,3 % pour s’établir
à 4,1 milliards de dollars. En outre, les commandes en
carnet du matériel ferroviaire roulant se sont repliées
de 3,2 % pour se fixer à 2,0 milliards de dollars.

Si l’on exclut l’industrie de l’aérospatiale, qui
représente environ la moitié du niveau total des
commandes en carnet, les commandes en carnet ont
diminué de 1,9 % en décembre.
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Total

Total sans l'aérospatiale

Les commandes en carnet diminuent  

milliards de dollars

2006 2007 20082004 2005

En décembre, les nouvelles commandes ont baissé
de 12,9 % pour se chiffrer à 42,2 milliards de dollars.
Les nouvelles commandes dans l’industrie du matériel
de transport ont diminué de 3,2 milliards de dollars,
représentant environ la moitié de la baisse totale.

Activité de fabrication en 2008

En 2008, les fabricants ont affiché une baisse
de 0,5 % des ventes en dollars courants, celles-ci
s’étant établies à 604,5 milliards de dollars, soit leur
plus bas niveau depuis 2005.

Au cours de la première moitié de 2008, les prix
industriels élevés ont fait grimper les ventes des
fabricants. En dollars constants, le volume de produits
fabriqués a connu une baisse marquée de 6,6 % pour
se fixer à 547,2 milliards de dollars, ce qui représente
une troisième baisse annuelle consécutive et le niveau
le plus bas depuis 2001.
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Une faible majorité des industries de production
de biens (12 sur 21) ont enregistré une baisse des
ventes (en dollars courants). Une diminution marquée
de la demande de véhicules automobiles neufs et de
logements a contribué aux baisses considérables dans
les industries des véhicules automobiles (-22,0 %),
des pièces de véhicules automobiles (-20,8 %) et des
produits du bois (-13,1 %). Dans l’ensemble, en 2008,
les ventes de biens durables ont diminué de 5,6 %.

Ces baisses ont été en partie compensées par
la hausse des ventes dans le secteur des biens non
durables (+5,6 %), menée par les produits du pétrole et
du charbon (+22,2 %) et l’alimentation (+5,2 %). Une
hausse considérable des prix des produits de base
au cours de la première moitié de 2008 a contribué
à l’augmentation des ventes. Les prix et les ventes
ont diminué de façon importante au cours des deux
derniers trimestres de 2008 en raison du ralentissement
de l’économie mondiale.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières réalisée en janvier seront
publiées le 17 mars.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Russell Kowaluk
au 613-951-0600 (russell.kowaluk@statcan.gc.ca),
Division de la fabrication et de l’énergie.
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Ventes, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières

Ventes Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes Rapport
des

stocks
aux

ventes
Données désaisonnalisées

millions de
dollars

variation
en %

millions de
dollars

variation
en %

millions de
dollars

variation
en %

millions de
dollars

variation
en %

Décembre 2007 48 535 -4,0 64 854 -0,5 58 530 2,7 50 060 -5,6 1,34
Janvier 2008 48 999 1,0 65 220 0,6 58 857 0,6 49 326 -1,5 1,33
Février 2008 50 211 2,5 64 679 -0,8 58 733 -0,2 50 088 1,5 1,29
Mars 2008 49 326 -1,8 65 026 0,5 61 753 5,1 52 346 4,5 1,32
Avril 2008 50 102 1,6 65 240 0,3 61 306 -0,7 49 655 -5,1 1,30
Mai 2008 51 509 2,8 66 389 1,8 62 866 2,5 53 069 6,9 1,29
Juin 2008 52 646 2,2 67 046 1,0 63 903 1,6 53 683 1,2 1,27
Juillet 2008 53 998 2,6 67 243 0,3 64 564 1,0 54 660 1,8 1,25
Août 2008 51 873 -3,9 67 682 0,7 66 493 3,0 53 802 -1,6 1,30
Septembre 2008 51 495 -0,7 67 433 -0,4 65 965 -0,8 51 040 -5,1 1,31
Octobre 2008 51 179 -0,6 68 273 1,2 70 254 6,5 55 468 8,7 1,33
Novembre 2008 48 004 -6,2 67 715 -0,8 70 689 0,6 48 439 -12,7 1,41
Décembre 2008 44 171 -8,0 66 408 -1,9 68 707 -2,8 42 189 -12,9 1,50

Toutes les industries manufacturières, sauf celles des véhicules automobiles, des pièces et des accessoires

Ventes Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes
Données désaisonnalisées

millions de
dollars

variation
en %

millions de
dollars

variation
en %

millions de
dollars

variation
en %

millions de
dollars

variation
en %

Décembre 2007 42 914 -0,8 62 305 -0,3 57 810 2,5 44 346 -3,1
Janvier 2008 43 283 0,9 62 580 0,4 58 162 0,6 43 635 -1,6
Février 2008 43 889 1,4 62 055 -0,8 57 955 -0,4 43 682 0,1
Mars 2008 43 496 -0,9 62 425 0,6 60 896 5,1 46 437 6,3
Avril 2008 44 288 1,8 62 669 0,4 60 325 -0,9 43 717 -5,9
Mai 2008 45 625 3,0 63 753 1,7 61 763 2,4 47 062 7,7
Juin 2008 46 579 2,1 64 529 1,2 62 769 1,6 47 586 1,1
Juillet 2008 47 763 2,5 64 644 0,2 63 459 1,1 48 453 1,8
Août 2008 46 100 -3,5 65 190 0,8 65 468 3,2 48 109 -0,7
Septembre 2008 45 806 -0,6 65 077 -0,2 65 062 -0,6 45 474 -5,5
Octobre 2008 45 750 -0,1 65 770 1,1 69 591 7,0 50 278 10,6
Novembre 2008 42 526 -7,0 65 241 -0,8 70 045 0,7 42 980 -14,5
Décembre 2008 39 530 -7,0 64 175 -1,6 68 160 -2,7 37 645 -12,4
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Opérations internationales du
Canada en valeurs mobilières
Décembre 2008

Les investisseurs canadiens ont continué à rapatrier
des fonds en décembre, les avoirs en instruments
d’emprunt étrangers ayant particulièrement diminué.
Ils se sont aussi départis d’actions étrangères pour
porter à 6,4 milliards de dollars leurs ventes totales de
titres étrangers au cours du mois, enregistrant ainsi un
quatrième mois de désinvestissement. En opposition
nette à 20 années consécutives d’investissements de
portefeuille soutenus à l’étranger, les investisseurs
canadiens ont réduit leurs avoirs de titres étrangers
en 2008 et ont remis des fonds dans l’économie
canadienne.
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Obligations Actions Marché monétaire 

Investissements canadiens de portefeuille en 
valeurs mobilières étrangères¹

milliards de dollars

20082007

1. Signes renversés de la balance des paiements.

Par ailleurs, les non-résidents se sont départis
de titres canadiens en décembre pour un montant
de 2,8 milliards de dollars, ayant supprimé de leurs
avoirs un montant sans précédent d’obligations. Ils ont
toutefois continué à rajuster considérablement leurs
portefeuilles en faveur d’instruments canadiens à court
terme pour un deuxième mois.

Les investisseurs canadiens diminuent de nouveau
leurs avoirs en instruments d’emprunt étrangers

Les Canadiens ont continué d’ignorer les
instruments du marché monétaire étranger en
décembre, ayant réduit leurs avoirs de 1,7 milliard

Note aux lecteurs

À moins d’avis contraire, toutes les valeurs figurant dans le
présent communiqué correspondent à des opérations nettes.

Les séries sur les opérations internationales en valeurs
mobilières ont trait aux opérations de portefeuille en actions, en
obligations et en instruments (ou effets) du marché monétaire
tant pour les émissions canadiennes qu’étrangères.

Les actions comprennent les actions ordinaires et
privilégiées ainsi que les bons de souscription.

Les titres d’emprunt comprennent les obligations et les
instruments du marché monétaire.

Les obligations ont une échéance de plus d’une année.
Les instruments du marché monétaire ont une échéance

d’une année ou moins. Les effets du gouvernement
du Canada englobent les bons du Trésor et les billets du
gouvernement du Canada, ces derniers étant libellés en dollars
américains.

de dollars. Cette réduction a été répartie également
entre les bons du Trésor américain et les effets de
sociétés. En décembre, les taux d’intérêt à court terme
aux États-Unis se sont établis à seulement 3 points de
base au-dessus de zéro, un creux sans précédent. De
plus, les résidents ont vendu des obligations étrangères
pour 3,8 milliards de dollars en décembre, surtout des
obligations du Trésor américain.

Pendant l’année 2008, pour la première
fois depuis 1994, un désinvestissement annuel
(16,4 milliards de dollars) en obligations étrangères
a été enregistré, la réduction en obligations du
gouvernement américain ayant représenté à elle seule
les trois quarts de cette activité. Le dollar américain
a augmenté de 23 % par rapport au dollar canadien
en 2008 tandis que les taux canadiens ont gagné du
terrain sur les taux américains dans la deuxième moitié
de l’année, de sorte que les obligations canadiennes
sont devenues relativement plus attrayantes que leurs
contreparties américaines. L’effondrement du marché
des obligations feuille d’érable, qui avait été très
dynamique de 2005 jusqu’à la première moitié de 2007,
a aussi contribué à atténuer les investissements
canadiens en obligations étrangères.

Les ventes canadiennes d’actions étrangères
autres qu’américaines se poursuivent

Les investisseurs canadiens ont vendu
pour 961 millions de dollars d’actions étrangères en
décembre, le quatrième trimestre prenant ainsi fin en
enregistrant le premier désinvestissement en près de
six ans. Les avoirs canadiens d’actions étrangères ont
diminué davantage au cours du trimestre à la suite des
pertes importantes attribuables à l’effondrement des
marchés boursiers dans le monde.

Le désinvestissement en décembre a porté sur
des actions non américaines, surtout des actions

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7
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des secteurs de l’énergie et de la finance en Europe.
Toutefois, les opérations sur les actions américaines
ont été neutres en décembre, alors que les cours sont
demeurés relativement stables.

Les flux canadiens d’investissement traduisent la
détérioration sur les marchés financiers mondiaux

Les investisseurs canadiens ont commencé à
réduire leurs avoirs en titres d’emprunt étrangers —
surtout les instruments à court terme — en août 2007,
au moment où les problèmes liés au crédit mondial
ont surgi. Dans l’ensemble, ils se sont départis
d’environ 17 milliards de dollars de ces titres lors
du deuxième semestre de 2007, plus de 70 % en
effets à court terme. En 2008, cette activité s’est
étendue aux instruments d’emprunt à long terme,
surtout les obligations du Trésor américain. De ce
fait, les investisseurs canadiens se sont départis d’un
montant supplémentaire de 22 milliards de dollars en
instruments d’emprunt étrangers au cours de l’année.

Le désinvestissement au quatrième trimestre
de 2008 a été particulièrement prononcé alors que
d’importants montants d’actions étrangères, outre des
obligations, ont été vendus en octobre, au moment où
les marchés boursiers mondiaux ont régressé de façon
abrupte. Une partie du produit de la liquidation de titres
étrangers a vraisemblablement été placée dans des
instruments à court terme canadiens, l’offre de bons du
Trésor ayant fortement augmenté au cours du trimestre.

La demande étrangère pour les titres
canadiens reste axée sur les instruments
d’emprunt à court terme

Les non-résidents se sont départis d’un montant
record de 8,5 milliards de dollars en obligations
canadiennes en décembre. Les trois quarts de cette
réduction étaient attribuables à des remboursements,
répartis entre des instruments d’emprunt du
gouvernement fédéral et de sociétés, principalement
d’entreprises publiques fédérales et de sociétés
privées. L’activité en décembre faisait suite à un
désinvestissement important en novembre.

Cette activité a entraîné la plus forte réduction
trimestrielle des avoirs en obligations canadiennes par
des non-résidents depuis le troisième trimestre de 2003.
Toutefois, les flux d’investissements annuels en
obligations ont augmenté comparativement à 2007 alors
que les achats étrangers d’obligations du gouvernement
du Canada sur les marchés secondaires ont été les
plus élevés en six ans.

Les investisseurs non résidents ont par contre
acquis un montant sans précédent de 4,9 milliards

de dollars d’instruments à court terme canadiens
en décembre, après avoir réalisé des achats
soutenus en novembre. Au cours de ces deux
mois, les investissements ont été concentrés dans les
instruments à court terme liquides du gouvernement
du Canada. Toutefois, des émissions importantes
d’effets à court terme par les entreprises fédérales
et les administrations publiques provinciales, offrant
des taux de rendement relativement attrayants, ont
également mené à des rentrées importantes de
fonds en décembre. Les opérations au quatrième
trimestre de 2008 ont représenté une grande part des
investissements étrangers en instruments du marché
monétaire canadien pour 2008.
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Obligations Actions Marché monétaire

Investissements étrangers de portefeuille en valeurs 
mobilières canadiennes

milliards de dollars

2007 2008

Les investisseurs étrangers acquièrent des actions
canadiennes de façon modérée en décembre

Les non-résidents ont acquis des actions de
sociétés canadiennes en décembre pour une valeur
modérée de 715 millions de dollars, les cours étant
demeurés relativement stables. Les acquisitions ont
touché une vaste gamme de secteurs.

Dans l’ensemble, les cours des actions canadiennes
ont chuté de 35 % en 2008, soit la plus forte baisse
annuelle enregistrée depuis 1931. Cette activité
s’est traduite par des ventes nettes modérées de cet
instrument sur les marchés secondaires pour l’année.
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Données stockées dans CANSIM : tableaux 376-0018
à 376-0029, 376-0042, 376-0058 et 376-0063.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1535.

Le numéro de décembre 2008 de la publication
Opérations internationales du Canada en valeurs
mobilières (67-002-XWF, gratuite) paraîtra bientôt.

Les données de janvier sur les opérations
internationales du Canada en valeurs mobilières
seront diffusées le 19 mars.

Pour commander des données ou pour obtenir
plus de renseignements, communiquez avec
les Services à la clientèle au 613-951-1855
(infobalance@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Éric Boulay au
613-951-1872, Division de la balance des paiements.

Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières

Septembre
2008

Octobre
2008

Novembre
2008

Décembre
2008

Janvier
à

décembre
2007

Janvier
à

décembre
2008

Transactions cumulées

millions de dollars

Investissements étrangers en valeurs
mobilières canadiennes -251 2 744 -4 050 -2 835 -31 591 26 817

Obligations (nettes) -3 776 1 339 -5 352 -8 494 11 540 13 225
Émissions en circulation -2 452 3 310 -2 119 -844 9 732 20 057
Nouvelles émissions 4 420 2 311 1 293 4 106 45 722 49 406
Remboursements -5 537 -4 748 -4 439 -10 504 -44 174 -56 425
Changement aux intérêts à payer1 -207 466 -87 -1 253 261 188

Instruments du marché monétaire (nets) 1 034 513 4 440 4 944 -1 137 11 132
Gouvernement du Canada 702 -458 4 120 2 821 -2 382 8 254
Autres 331 971 320 2 123 1 245 2 877

Actions (nettes) 2 490 891 -3 138 715 -41 994 2 460
Émissions en circulation 2 484 -227 -3 101 655 2 288 -2 456
Autres transactions 6 1 119 -38 60 -44 283 4 916

Investissements canadiens en valeurs
mobilières étrangères 711 12 285 2 580 6 378 -48 422 13 893

Obligations (nettes) 2 868 6 172 1 672 3 753 -28 903 16 353
Actions (nettes) -1 606 5 814 -1 056 961 -30 941 -7 672
Instruments du marché monétaire (nets) -552 299 1 964 1 664 11 422 5 212

1. Les intérêts courus moins les intérêts payés.
Note: Un signe négatif indique une sortie de capitaux du Canada, c’est-à-dire un retrait de l’investissement étranger au Canada ou encore une augmentation de

l’investissement canadien à l’étranger.
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Produits chimiques industriels et résines
synthétiques
Décembre 2008

Il est maintenant possible de consulter les données de
décembre sur les produits chimiques industriels et les
résines synthétiques.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0014.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2183.

Le numéro de décembre 2008 de la publication
Produits chimiques industriels et résines synthétiques,
vol. 51, no 12 (46-002-XWF, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Tuyaux et tubes en acier
Décembre 2008

Il est maintenant possible de consulter les données de
décembre sur la production et les livraisons de tuyaux et
de tubes en acier.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0046.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2105.

Le numéro de décembre 2008 de la publication
Acier, produits tubulaires et fil d’acier (41-019-XWF,
gratuite) paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de

diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Décembre 2008

Il est maintenant possible de consulter les données de
décembre sur la production de fil d’acier et de certains
produits de fil métallique.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0047.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2106.

Le numéro de décembre 2008 de la publication
Acier, produits tubulaires et fil d’acier (41-019-XWF,
gratuite) paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Production de pétrole brut et de gaz naturel
Décembre 2008 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les données
provinciales de décembre sur la production de pétrole
brut et de gaz naturel marchand.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.
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Produits pétroliers raffinés
Décembre 2008 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les données de
décembre sur la production, les stocks et les ventes
intérieures des produits pétroliers raffinés. D’autres
données choisies sur ces produits sont aussi offertes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Enquête financière sur les fermes, 2007
Numéro au catalogue : 21F0008XWF
(gratuit).

Produits chimiques industriels et résines
synthétiques, décembre 2008, vol. 51, no 12
Numéro au catalogue : 46-002-XWF
(gratuit).

Ventes de véhicules automobiles neufs,
décembre 2008, vol. 80, no 12
Numéro au catalogue : 63-007-XWF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.gc.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications et des services de bibliothèque,
Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture,
Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2009.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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